

राष्ट्रीय विद्युत प्रशिक्षण प्रतिष्ठान National Power Training Institute An ISO 9001: 2008 & ISO 14001: 2004 Organization (Under the Ministry of Power, Govt. of India) Western Region, Nagpur (M.S.)



ADMISSION NOTICE

POST DIPLOMA COURSE IN THERMAL POWER PLANT ENGINEERING 2016-17(17th Batch)

Covers the Mandatory Requirement under the Indian Electricity Rules

ABOUT THIS INSTITUTE:

NPTI is the National Apex body under Ministry of Power, Govt. of India for training and human resources development in Power sector. NPTI Nagpur has state-of-the-art training infrastructure. The Institute has been awarded Grade 'A' Category I Status, in the field of Thermal and T&D areas by Central Electricity Authority.

WHY YOU SHOULD JOIN:

The main aim of the course is to develop a pool of technically trained manpower readily available for recruitment in the Indian Power Sector. The course improves, enhances the knowledge and skill of the diploma engineers.

ABOUT THE COURSE:

This course is of one year duration (2 semesters) and covers all aspects of Operation, Maintenance, Performance, Erection & Commissioning of Thermal Power Plant. The course also includes on-job-training and shall be conducted at the nearby Power Stations. The Course also includes 210 MW Simulator Training.

ELIGIBILITY:

Three years Diploma or Equivalent in Mechanical/Electrical/ Electrical & Electronics (EEE) from a recognized Technical Board/University.

SELECTION PROCEDURE:

As per merit (percentage of marks in Diploma) of qualifying Diploma Marks.

AGE LIMIT: No age limit.

TOTAL SEATS:

65 (**Sixty Five**). Reservation for SC/ST/OBC/Physically challenged is applicable as per Govt. of India norms. The seats may vary as per discretion of NPTI. 25% seats are falling vacant in sponsored category, same will be filled up by non-sponsored candidates.

PLACEMENT:

Various power sector companies are visiting NPTI for campus placement. However placement is not guaranteed.

HOW TO APPLY:

Application form as per Annexure "A" is to be downloaded from website www.nptinagpur.com and filled in with relevant details.

For Admission under Sponsored category candidate has to provide sponsorship letter. Sponsored candidates will not be considered for campus placement.

Filled in application form Annexure "A" along with a Demand Draft of **Rs. 1,000/-(including service tax)** in favour of "N.P.T.I.(WR), Nagpur" Payable at "Nagpur", should reach The Principal Director (address given below) latest by 19/01/2017. Candidate should write

his/her name and address on the reverse of the DD. Envelope containing the application form along with the demand draft should be marked "Application for PDC-2017" along with candidate's postal address.

FEES:

- 1) Rs. 1,66,750/- (Rs. 1,45,000/- + Service Tax @15%) (in two equal installment) for non-sponsored candidates. First installment along with institute fee to be paid at the time of counseling for confirmation of admission. (**Refer website**)
- 2) Rs. 2,53,000/- (Rs. 2,20,000/- + Service Tax@15%) for sponsored candidates (in one installment) along with institute fee to be paid at the time of counseling for confirmation of admission.

There is no fee concession for any category of candidates.

1) Fees for SAARC Candidate: US\$15000 + Service Tax @ 15% 2) Fees for Non-SAARC Candidate: US\$17000 + Service Tax @ 15%

2)1 ces for 1001 Strike Canadate. OS\$17000 + Service 147

Hostel Facility is available in the Institute campus and the charges will be extra, subject to availability, the accommodation shall be provided. Separate hostel for girl candidates.

IMPORTAMT DATES:

LODGING/BOARDING:

1) Last date of receipt of application: 19/01/2017.

- Final Merit list display at Institute and website www.nptinagpur.com on 31/01/2017.
- 3) Counseling for Sponsored/PH/General merit list of candidates: 15/02/2017.

4) Counseling for SC/ST/OBC candidates: 16/02/2017.

5) 2nd Round of counseling if required: <u>17/02/2017</u>.

6) Commencement of the course: 07/03/2017 Monday

POSTAL ADDRESS:

Head of the Institute,

National Power Training Institute,

South Ambazari Road, Opp. VNIT,

Gopal Nagar, Nagpur – 440 022.

Ph.: 0712-2226176, 2236545, 2231478, 2220235

E-MAIL ADDRESS: info@nptinagpur.com

WEBSITE ADDRESS: www.nptinagpur.com

Note: *All Instructions/ Notifications or any further information to the candidates regarding the course shall be displayed on our website: www.nptinagpur.com

* Final year students also can apply admission will be subject to their final diploma result.





राष्ट्रीय विद्युत प्रशिक्षण प्रतिष्ठान National Power Training Institute

Western Region, Nagpur (M.S.)
South Ambazari Road, Gopal Nagar, Nagpur- 440 022



प्रवेश सूचना

थर्मल पावर प्लान्ट इन्जीनियरिंग में पोस्ट डिप्लोमा पाठ्यक्रम 2016-17 (17वीं बैच)

यह पाठ्यक्रम भारतीय विद्युत नियमों, की अनिवार्य आवश्यकताओं को समावेशित करता है

संस्थान विषयी जानकारी :

एनपीटीआई पावर सेक्टर में मानव संसाधन विकास के लिए विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक राष्ट्रीय शीर्ष निकाय है । एनपीटीआई अत्याध्निक प्रशिक्षण संसाधनों एवं सुविधाओंसे युक्त है । इस संस्थान को केन्द्रीय विद्युत प्राधिकरण दवारा थर्मल एवं टी एन्ड डी के क्षेत्र में ग्रेड-ए एवं श्रेणी-। के रूप में सम्मानित किया गया है ।

इस पाठ्यक्रम में प्रवेश लेने का प्रयोजन :

इस पाठ्यक्रम का मुख्य उद्देश्य - भारतीय पावर सेक्टर में रिक्रूटमेंट के लिये बड़ी संख्या में तकनीकी रूप से प्रशिक्षित मैनपावर उपलब्ध कराना है । यह पाठ्यक्रम डिप्लोमा इन्जीनियरों के ज्ञान और दक्षता में स्धार और वृद्धि करता है ।

पाठ्यक्रम विषयी जानकारी :

यह पाठ्यक्रम एक वर्ष (2 सेमिस्टर) का है और इसमें थर्मल प्लान्ट के ऑपरेशन मेन्टेनेन्स परफॉर्मेन्स इरेक्शन और कमिशनिंग सभी विषय समाविष्ट है । इस पाठ्यक्रम के अन्तर्गत निकटवर्ती पावर स्टेशनों में ऑन जॉब प्रशिक्षण भी आयोजित किया जाएगा । इस पाठ्यक्रम में 210 मेगावाट सिम्लेटर प्रशिक्षण भी शामिल है ।

पात्रता :

मान्यता प्राप्त टेक्नीकल बोर्ड/विद्यापीठ से मेकेनिकल/इलेक्ट्रीकल/ इलेक्ट्रीकल एन्ड इलेक्ट्रॉनिक्स (EEE) में तीन वर्षीय डिप्लोमा या समकक्ष.

चयन प्रक्रिया :

डिप्लोमा के अहर्क अंको की ग्णवत्ता (डिप्लोमा में अंकों के %) के आधार पर

वय मर्यादा : कोई वय मर्यादा नहीं

कुल सीट :

65(पैंसठ). भारत सरकार प्रतिमानों के अनुसार आरक्षण एससी/एसटी/ ओबीसी/अपंग के लिए लागू है । सीटों की संख्या में एनपीटीआई के निर्णयानुसार परिवर्तन हो सकता है । 25% सीटें पावर इन्डस्ट्री के स्पान्सर्ड प्रत्याशियों के लिए आरक्षित रखी गई हैं।

नौकरी :

विद्य्त क्षेत्र की विभिन्न कम्पनियाँ प्रशिक्षणार्थियों को निय्क्तियाँ देने के लिए एनपीटीआई में विजिट कर रही हैं । तथापि नियुक्ती की कोई गारंटी नहीं हैं ।

आवदेन कैसे करें :

संलग्नक "अ" पर दिये अन्सार आवेदनपत्र वेबसाइट www.nptinagpur.com से डाउनलोड करके सम्बन्धित विवरणों के साथ भरा जाना हैं ।

स्पॉन्सर्ड श्रेणी के अन्तर्गत प्रवेश के लिए प्रत्याशियों द्वारा स्पॉन्सरशिप पत्र प्रस्तुत किया जाना है । स्पॉन्सर्ड प्रत्याशियों के प्लेसमेंट पर विचार नहीं किया

संलग्नक "अ" पर विधिवत् रूप से भरे गए आवेदन पत्र "<u>एन.पी.टी.आई.(प.क्षे.).</u> <u>नागप्र"</u> के नाम से <u>रू. 1,000/-(सर्विस टैक्स के साथ)</u> के डिमांड ड्राफ्ट के साथ अधिकतम दिनांक <u>19/01/2017</u> तक प्रधान निदेशक के पास नीचे दिये हुए पते पर पहुँच जाने चाहिए । प्रत्याशियों को डिमांड ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम और पता

लिखना है । आवेदनपत्र और डिमांड ड्राफ्ट वाले लिफाफे पर "पीडीसी 2017 के लिए आवेदनपत्र" और प्रत्याशी का उाक पता लिखा जाना है।

शुल्क :

- 1) नॉन स्पॉन्सर्ड प्रत्याशियों के लिए रू. 1,66,750/-(रू. 1,45,000/- + सर्विसटैक्स @ 15%) (दो समान किश्तों में) । पहली किश्त इन्स्टीट्यूट फी के साथ प्रवेश पृष्टि के लिए काउन्सिलिंग के समय भरी जानी है । <u>(देखें वेबसाइट)</u>
- स्पॉन्सर्ड प्रत्याशियों लिए श्ल्क 2,53,000/-(रू. 2,20,000/- + सर्विस टैक्स @ 15%) (एक किश्त में) इन्स्टीट्यूट फी के साथ प्रवेश पृष्टी के लिए काउन्सिलिंग के समय भरी जानी है।

<u>किसी भी कैटेगरी के प्रत्याशी के लिए शुल्क में कोई रियायत नहीं होगी ।</u>

- 1) सार्क प्रत्याशियों के लिए शुल्क : US\$15000 + Service Tax @ 15%
- 2) **नॉन-सार्क प्रत्याशियों के लिए शुल्क :** US\$17000 +Service Tax@ 15%

लॉर्जिग/बोर्डिंग :

संस्थान परिसर में छात्रावास की सुविधा उपलब्ध है और इसके लिए अतिरिक्त श्ल्क लगाया जाएगा । उपलब्धता के आधार पर आवास स्विधा उपलब्ध कराई जाएगी । लड़कियों के लिए अलग से होस्टल की सुविधा है ।

महत्वपूर्ण तारीखें :

- आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तारीख : 19/01/2017.
- संस्थान की वेबसाइट <u>www.nptinagpur.com</u> पर फाइनल मेरिट लिस्ट प्रदर्शित होने की तारीख : 31/01/2017.
- 3) स्पॉन्सर्ड/अपंग/जनरल मेरिट लिस्ट वाले प्रत्याशियों के लिए काउन्सिलिंग की तारीख: 15/02/2017.
- एससी/एसटी/ओबीसी प्रत्याशियों की काउन्सिलिंग की तारीख : 16/02/2017.
- यदि आवश्यकता हो तो दूसरें राउन्ड की तारीख : 17/02/2017.
- पाठ्यक्रम आरंभ होने की तारीख : 07/03/2017 सोमवार

डाक पता :

संस्थान प्रमुख,

नेशनल पावर ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट,

साउथ अम्बाझरी रोड, वीएनआईटी के सामने,

गोपाल नगर, नागप्र - 440 022.

फोन नं. : 0712-2226176, 2236545, 2231478, 2220235

ई-मेल: info@nptinagpur.com

वेबसाइट : www.nptinagpur.com

टिप्पणी : * प्रत्याशियों के लिए पाठ्यक्रम से सम्बन्धित सभी निर्देश/सूचनाएँ हमारी वेबसाइट <u>www.nptinagpur.com</u> पर प्रदर्शित की जाएँगी ।

* अंतिम वर्ष के विद्यार्थी भी आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते उनका एडिमशन फाइनल डिप्लोमा रिजल्ट के आधार पर ही होगा ।

'बेटी बचाओं, बेटी पढ़ाओं'

ANNEXURE- "A"

National Power Training Institute-WR

An ISO 9001 & ISO 14001 Organization (Ministry of Power, Govt. of India) South Ambazari Road, Gopal Nagar, Nagpur-440 022 (Maharashtra) **APPLICATION FORM**

POST DIPLOMA COURSE IN THERMAL POWER PLANT ENGINEERING (17TH BATCH)

►Ir	nstruction: Use bloo	ck letters	for filling app	lication form	Γ		
	1. Name Mr./ Ms./ Mrs.:						
	. Father's Name:					Affix your recent	
	Date of Birth: / D / M M / Y E A R 4. Sex: Male Female					photo here.	
	5. Nationality:	Nationality: 6. Mobile No.:					
	7. Branch of Diplo						
	8. Whether GEN/SC/ST/OBC:						
	9. If Physically Handicapped Pls. Specify Yes/No:						
	10. Please specify whether *Sponsored/Non Sponsored :						
11. Email Address:							
12. DD Details (amounting Rs. 1000/-): DD No Date: Branch:							
	13. Complete Postal Address:						
14. Educational Qualifications (starting from 10 th / 12 th / Diploma, Stating subjects, College /							
	Educational Quanti Institution, % of ma			/ 12 / Dipioma,	, Stating subjects, Co	nege /	
Sr.	EXAMINATION		SUBJECTS/	BOARD /	PERCENTAGE	CALCULATED	
No	PASSED		BRANCH	UNIVERSITY	OF	PERCENTAGE	
1	SSC				MARKS/GRADE	OF MARKS**	
2	HSSC						
3	Diploma in						
	Engg.						
	laration: I hereby of the belief & knowledge		hat the inform	ation furnished	above is true & cor	rect to the best of	

Date: Signature of Candidate

Note:

- 1. Do not attach any document along with the application form. Only application fee (DD of Rs. 1000/- is to be attached) in favour of NPTI(WR), Nagpur payable at Nagpur.
- * Sponsored Candidates has to produce Sponsorship letter from Employer at the time of counseling.
- ** The CGPA DGPA/SGPA/CPI/SPI/GPA must be converted using the conversion formula to Equivalent Percentage of marks provided by Board/University.